
34  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoei-
ra, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/LACEN/2021 Processo: 2021/391443
OBJETO Aquisição de Insumos, para análises microbiológicas de amostras 
de água em atendimento as necessidades deste LACEN – PA
DATA DA ABERTURA: 23/08/2021.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 687130
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoei-
ra, comunica que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, 
conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/LACEN/2021 Processo: 2021/200782
OBJETO: Aquisição KITS REAGENTES para triagem neonatal (teste do pezi-
nho), com cessão de equipamento (s) em regime de comodato, de acordo 
com as diversas especificações contidas no Edital, com a finalidade de 
atender as necessidades deste lacen- Pa.
DATA DA ABERTURA: 16/08/2021.
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926007
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.be (mu-
ral de Licitações).
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoei-
ra-LACEN-PA

Protocolo: 687120

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 493/ 2021 – 02/08/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diárias aos Servidor(a):
05636183/ / DILCELIA SIQUEIRA SANTOS (Enfermeira) / 02 meias diárias 
9 (deslocamento) / no período de 09 a 10/08/2021. .<br
57173282/1 / EDINALDO MIRANDA DA SILVA (motorista) / / 02 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 09 a 10/08/2021. .<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA -PA
Objetivo: Realizar visita técnica e a implantação de OUVIDORIA no referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 687374
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 494/ 2021 – 02/08/2021
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 04meias diárias aos Servidor(a):
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 04 meias 
diárias (deslocamento) / no período de 16 a 19/08/2021. .<br
8084728/1 / TAÍSSA FÉLIX DA COSTA (Enfermeira) / 04 meias diárias ( 
deslocamento) / no período de 16 a 19/08/2021.<br.
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / / 04 meias 
diárias (deslocamento) / no período de. 16 a 19/08/2021.<br

57173274/1 / CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (Motorista) / 04 Meias di-
ária (deslocamento) / no período de 16 a 19/08/2021.<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA -PA
Objetivo: Realizar Reunião Técnica nos referidos Municípios com o objetivo 
de monitorar casos de COVID-19, Sistema SIVEP e Supervisão do SIM/
SINASC no período informado.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 687455

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 256 DE 02  DE JULHO DE 2021.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n° 617/2021-
CCG/19.04.2021. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no Diá-
rio Oficial do Estado nº 34.558- 20 de Abril de 2021.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o Servidor JAMIL JORGE SASSIM DAHAS, matrícula 
nº5940895/1, Agente Administrativo, lotado no 5º Centro Regional de 
Saúde, para atuar como AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO, deste 
5º Centro Regional de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
DIRETOR DO 5º CRS/SESPA

Protocolo: 687387

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255 DE 02/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDOR PARA REALIZAR SUPERVISÃO DAS 
AÇÕES DESENVOLVIDAS PELOS TÉCNICOS DO 5ºCRS/SESPA.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 09 a 13/08/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 687331

PORTARIA Nº 254 DE 02/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS PELOS 
TÉCNICOS DO 5ºCRS/SESPA.
PERÍODO: 09 a 13/08/2021
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): ULIANOPOLIS-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA 59596251 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 687327

PORTARIA Nº 253 DE 02/08/2021
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: RESOLVER PENDÊNCIAS RELATIVAS A CONTRATOS DE SERVI-
DORES PARA O 5º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE NA SEPLAD-SECRETA-
RIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAR DE REUNIÃO NA 
ALEPA-ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW-4D40
PERÍODO: 03 E 04/08/2021
QUANTIDADE: 1,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ-PA
DESTINO (S): BELÉM-PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA 59596251 DIRETOR DE CENTRO REGIONAL

ORDENADOR: HERCULES LUIS NASCIMENTO MOURA
Protocolo: 687209


